TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO

E DO SISTEMA DE EXECUÇÃO E

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DO ESTADO DO PARÁ

Endereço: Rua Tomázia Perdigão, 226, Cidade Velha, Belém/PA, Anexo IV, Poder Judiciário, CEP. 66.020-280.

Fone: (91) 3205-2880. E-mail: gmf.tjpa@tjpa.jus.br

OFÍCIO CIRC Nº. 034/2024/GMF/TJPA

Belém, 12 de junho  de 2024.

A sua Excelencia o(a) Senhor(a)

Juiz de Direito com competencia em matéria criminal

Assunto: Curso BNMP 3.0.

Senhor Juiz(a),

Na condição de Juiz Coordenador do Grupo de Monitoramento e Fiscalização

do Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas Socioeducativas do Estado do

Pará (GMF/TJPA), valho-me do presente para informar que as inscrições para a capacitação

do novo curso do Banco Nacional de Medidas Penais e prisões (BNMP 3.0) disponível na

plataforma CEAJUD/CNJ, consta em aberto para inscrição exclusiva aos membros do Poder

Judiciário.

Cabe ressaltar que o curso visa a formação de servidoras, servidores,

magistradas e magistrados do Poder Judiciário, buscando capacitar usuários do sistema a fazer

registros de documentos processuais, como mandados de prisão, alvarás de soltura, mandados

de internação e guias de recolhimento e de internação.

Por essa razão, enviamos o formulário para inscrição a capacitação do

mencionado curso, no qual contará com 9 horas de carga horária e será autoinstrucional.

Ressalto a importância da capacitações oferecidas aos servidores deste Tribunal, visando

garantir a eficácia e a excelência de nossos serviços.

LINK DO FORMULÁRIO:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf3O9IfvBkKi4cdOZ9aPzjeRSyvThNUqToXzDv9wEy

sMQwQLg/viewform

mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf3O9IfvBkKi4cdOZ9aPzjeRSyvThNUqToXzDv9wEysMQwQLg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf3O9IfvBkKi4cdOZ9aPzjeRSyvThNUqToXzDv9wEysMQwQLg/viewform

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO

E DO SISTEMA DE EXECUÇÃO E

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DO ESTADO DO PARÁ

Endereço: Rua Tomázia Perdigão, 226, Cidade Velha, Belém/PA, Anexo IV, Poder Judiciário, CEP. 66.020-280.

Fone: (91) 3205-2880. E-mail: gmf.tjpa@tjpa.jus.br

                          Na certeza de contar com a participação, colocamo-nos a disposição para

eventuais dúvidas, que poderão ser encaminhadas ao GMF/TJPA, via e-mail

(gmf.tjpa@tjpa.jus.br).

Atenciosamente,

CAIO MARCO BERARDO

                                                Juiz Coordenador do GMF/TJPA

mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br
mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br